

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



LEE & MAN CHEMICAL COMPANY LIMITED

理文化工有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網址: <http://www.leemanchemical.com>

(股份代號:746)

中期業績

截至二零一七年六月三十日止六個月

財務摘要

- 營業額增加 54.6% 至 12.53 億港元。
- 純利增加 102.5% 至 2.41 億港元。
- 毛利率由 36.6% 增加至 42.6%。
- 純利率為 19.3%。
- 每股基本盈利由 14.5 港仙增加至 29.3 港仙。
- 宣派中期股息每股 10 港仙。

中期業績

理文化工有限公司（「本公司」）董事會欣然公布，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2017年6月30日止6個月之未經審核中期業績，連同去年同期比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表 截至2017年6月30日止6個月

	<i>附註</i>	截至6月30日止6個月	
		2017 (未經審核) 千港元	2016 (未經審核) 千港元
收入	3	1,252,591	810,106
銷售成本		(719,509)	(513,501)
毛利		<u>533,082</u>	<u>296,605</u>
其他收入	4	14,218	33,430
匯兌淨收益（虧損）		10,385	(8,101)
其他虧損	5	(514)	(704)
銷售及分銷成本		(74,471)	(58,171)
行政費用		(81,386)	(66,945)
研發費用		(45,334)	(21,185)
融資成本	6	(37,004)	(6,965)
應佔合營企業虧損		(470)	(1,580)
稅前溢利		<u>318,506</u>	<u>166,384</u>
所得稅支出	7	(77,024)	(47,134)
期內溢利	8	<u>241,482</u>	<u>119,250</u>
其他全面收益（支出）：			
其後不會重新分類至損益的項目：			
因換算而產生的匯兌差額		24,331	-
現金流對沖工具之淨虧損		-	(18)
期內其他全面收益（支出）		<u>24,331</u>	<u>(18)</u>
期內全面收益總額		<u>265,813</u>	<u>119,232</u>
每股盈利：	10		
- 基本（港仙）		<u>29.3</u>	<u>14.5</u>
- 攤薄（港仙）		<u>29.1</u>	<u>不適用</u>

簡明綜合財務狀況表
於 2017 年 6 月 30 日

	<i>附註</i>	30.06.2017 (未經審核) 千港元	31.12.2016 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	3,489,725	3,319,668
預付租賃款項		112,049	112,496
投資物業		62,500	61,798
無形資產		2,576	2,254
購置物業、廠房及設備之已付訂金		96,414	115,836
合營企業之權益		16,480	16,693
合營企業之貸款		96,865	95,365
其他訂金		94,305	93,245
遞延稅項資產		24,026	23,317
		3,994,940	3,840,672
流動資產			
存貨	12	333,009	231,846
預付租賃款項		3,497	3,022
應收貿易及其他款項	13	636,184	425,880
應收稅項		-	7,951
應收關連公司款項		1,208	-
合營企業之應收款項		15,369	14,603
銀行結餘及現金		305,575	228,091
		1,294,842	911,393
流動負債			
應付貿易及其他款項	14	389,835	355,400
應付關連公司款項		-	2,602
應付稅項		34,395	48,681
衍生金融工具		-	20
銀行借款 - 1 年內到期		479,104	444,759
		903,334	851,462
流動資產淨額		391,508	59,931
總資產減流動負債		4,386,448	3,900,603
非流動負債			
應付其他款項	14	39,902	26,299
遞延稅項負債		8,099	8,008
銀行借款 - 1 年後到期		1,763,609	1,524,271
		1,811,610	1,558,578
資產淨值		2,574,838	2,342,025
資本及儲備			
股本	15	82,500	82,500
儲備		2,492,338	2,259,525
		2,574,838	2,342,025

簡明綜合權益變動表

截至 2017 年 6 月 30 日止 6 個月

	股本 千港元	股份 溢價 千港元	不可分 派儲備 千港元 (附註 i)	安全基金 儲備 千港元	匯兌 儲備 千港元	對沖 儲備 千港元	特別 儲備 千港元 (附註 ii)	累計 溢利 千港元	合計 千港元
於 2016 年 1 月 1 日 (經審核)	82,500	20,307	289,475	20,348	32,456	(184)	(97,362)	1,998,738	2,346,278
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	119,250	119,250
期內其他全面支出	-	-	-	-	-	(18)	-	-	(18)
期內全面支出總額	-	-	-	-	-	(18)	-	119,250	119,232
已確認分派之股息	-	-	-	-	-	-	-	(41,250)	(41,250)
轉入不可分派儲備	-	-	16,297	-	-	-	-	(16,297)	-
釋出已註銷附屬公司的匯兌 儲備	-	-	-	-	224	-	-	(224)	-
於 2016 年 6 月 30 日 (未經審核)	82,500	20,307	305,772	20,348	32,680	(202)	(97,362)	2,060,217	2,424,260
於 2017 年 1 月 1 日 (經審核)	82,500	20,307	333,446	14,427	(105,453)	-	(97,362)	2,094,160	2,342,025
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	241,482	241,482
期內其他全面收益	-	-	-	-	24,331	-	-	-	24,331
期內全面收益總額	-	-	-	-	24,331	-	-	241,482	265,813
已確認分派之股息	-	-	-	-	-	-	-	(33,000)	(33,000)
轉入不可分派儲備	-	-	26,524	-	-	-	-	(26,524)	-
於 2017 年 6 月 30 日 (未經審核)	82,500	20,307	359,970	14,427	(81,122)	-	(97,362)	2,276,118	2,574,838

附註：

- 根據中華人民共和國（「中國」）相關法律，在中國的外資企業須結轉最少10%除稅後溢利（根據中國會計規定釐定）至不可分派儲備，直至儲備結餘達到註冊資本50%。結轉該儲備必須在分派股息給股東前。不可分派儲備可用作抵銷過往年度虧損（如有）。除清盤外，不可分派儲備是不得分派。
- 本集團之特別儲備乃本公司透過2001年12月之集團重組所收購之附屬公司之股本面值與本公司已發行股本面值之差額。

附註：

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則第34號*中期財務報告*，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16所載之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報表按歷史成本法編製，惟按公允值計量之衍生金融工具除外。

除下文所述，編製截至2017年6月30日止6個月之簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與本集團截至2016年12月31日止年度財務報表所採用者一致。

於本中期期間，本集團已首次採納由香港會計師公會頒布且已於本中期期間強制生效的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及詮釋的若干修訂。

於本中期期間應用該等香港財務報告準則及詮釋的修訂對此等簡明綜合財務報表所呈報之金額及／或所載披露資料並無重大影響。

3. 分部資料

(a) 經營分部

銷售商品種類是作為呈報分部資料的劃分基礎，向本集團首席執行官，作為主要經營決策者呈報資料，以作出資源分配及評核分部表現。

本集團主要營運決策者以化工業務為本集團的唯一可報告分部，並檢討其整體財政狀況以作出資源分配及評核分部表現。因此，本集團並無編製任何分部資料分析。

(b) 地區資料

本集團業務位於中國。

本集團來自外部客戶之收入按地區劃分詳情如下：

	來自外部客戶的收入	
	截至6月30日止6個月	
	2017	2016
	千港元	千港元
中國	<u>1,252,591</u>	<u>810,106</u>

(c) 主要產品收入

本集團主要產品收入分析如下：

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	千港元	千港元
甲烷氯化物	292,635	247,290
燒碱	643,387	389,762
氟化工產品	246,017	110,336
過氧化氫	43,290	29,701
其他	27,262	33,017
	<u>1,252,591</u>	<u>810,106</u>

(d) 主要客戶資料

在這兩個期間均無客戶銷售額超出本集團總銷售額的 10%。

4. 其他收入

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	千港元	千港元
銀行利息收入	1,062	1,228
政府補貼	4,764	17,395
廢品收入	2,392	2,139
其他	6,000	12,668
	<u>14,218</u>	<u>33,430</u>

5. 其他虧損

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	千港元	千港元
衍生金融工具公平值變動之淨虧損	12	-
處置物業、廠房及設備損失	502	704
	<u>514</u>	<u>704</u>

6. 融資成本

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	千港元	千港元
利息支出 – 須於五年內全部償還之銀行借款	37,004	27,733
於物業、廠房及設備資本化之金額	-	(21,069)
作浮息借款現金流對沖的利息掉期合約之調整淨額	-	301
	<u>37,004</u>	<u>6,965</u>

7. 所得稅支出

	截至6月30日止6個月	
	2017	2016
	千港元	千港元
支出包括：		
本期稅項：		
中國企業所得稅	59,862	46,881
股息收入預扣稅	15,398	-
遞延稅項：		
本年度遞延稅	1,764	253
	<u>77,024</u>	<u>47,134</u>

本集團的主要業務位於中國。根據中國企業所得稅法及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為25%。

於2016年及2017年，因江蘇理文化工有限公司（「江蘇理文」）取得高新科技企業資格，所以享有較低之15%企業所得稅率。

由於該兩個期間並無應評稅利潤，故無提撥香港利得稅。

8. 期內溢利

	截至6月30日止6個月	
	2017	2016
	千港元	千港元
期內溢利已扣除：		
董事薪酬	7,675	4,885
其他職員成本	88,196	77,982
退休福利計劃供款（董事除外）	5,663	4,018
員工成本總額	<u>101,534</u>	<u>86,885</u>
已確認為支出的存貨成本	719,509	513,501
物業、廠房及設備之折舊	141,433	87,091
預付租賃款項攤銷	1,283	1,352
計入銷貨成本之無形資產攤銷	561	584
折舊及攤銷合計	<u>143,277</u>	<u>89,027</u>
已計入存貨之金額	<u>(124,887)</u>	<u>(77,017)</u>
	<u>18,390</u>	<u>12,010</u>

9. 股息

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2017	2016
	千港元	千港元
期內已派付之末期股息： 2016 年末期股息每股 4.0 港仙（2015：5.0 港仙）	<u>33,000</u>	<u>41,250</u>
期後已宣派之中期股息 2017 年中期股息每股 10.0 港仙（2016：5.0 港仙）	<u>82,500</u>	<u>41,250</u>

董事會議決宣派截至 2017 年 6 月 30 日止 6 個月之中期股息每股 10.0 港仙（2016：5.0 港仙）予於 2017 年 9 月 15 日名列股東名冊內之股東。

10. 每股盈利

就應佔股東溢利所計算的每股基本盈利乃按下列數據釐定：

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2017	2016
	千港元	千港元
用以計算每股基本盈利之盈利	<u>241,482</u>	<u>119,250</u>
	<i>股份數量</i>	<i>股份數量</i>
用以計算每股基本盈利的普通股數	825,000,000	825,000,000
普通股潛在攤薄影響：購股權	<u>5,843,000</u>	<u>-</u>
用以計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>830,843,000</u>	<u>825,000,000</u>

11. 添置物業、廠房及設備

期內，本集團就物業、廠房及設備耗資約 2.74 億港元（2016：1.94 億港元），以擴展集團業務。

12. 存貨

	於 30.06.2017 千港元	於 31.12.2016 千港元
原材料及耗用品	201,676	152,680
在制品	23,853	18,271
制成品	107,480	60,895
	<u>333,009</u>	<u>231,846</u>

13. 應收貿易及其他款項

本集團一般給予貿易客戶之賒賬期平均為 7 至 60 天。

應收貿易及其他款項包括應收賬款及票據約 397,688,000 港元（31.12.2016：219,722,000 港元），應收賬款及票據於結算日按發票日期之賬齡分析如下：

	於 30.06.2017 千港元	於 31.12.2016 千港元
不超過 30 天	220,387	153,699
31 至 60 天	80,600	40,593
61 至 90 天	47,498	15,858
91 至 120 天	30,618	5,102
超過 120 天	18,585	4,470
	<u>397,688</u>	<u>219,722</u>
預付款	97,917	40,074
付供應商訂金	25,514	40,745
應收增值稅項	105,256	119,654
其他應收款	9,809	5,685
應收貿易及其他款項合計	<u>636,184</u>	<u>425,880</u>

14. 應付貿易及其他款項

應付貿易及其他款項主要包括貿易購貨及持續開支成本之未付額。貿易購貨之平均賒賬期為 7 至 45 天。

應付貿易及其他款項包括應付賬款及票據約 132,561,000 港元（31.12.2016：95,530,000 港元），應付賬款及票據於結算日按發票日期之賬齡分析如下：

	於 30.06.2017 千港元	於 31.12.2016 千港元
不超過 30 天	83,715	63,217
31 至 60 天	19,202	9,662
61 至 90 天	5,686	7,774
90 天以上	23,958	14,877
	<u>132,561</u>	<u>95,530</u>
預收款	70,602	47,800
應付工程款及預提費用 (附註 i)	121,556	118,990
應付增值稅項	9,090	7,271
其他應付款 (附註 ii)	74,515	93,536
其他預提費用	21,413	18,572
應付貿易及其他款項合計	<u>429,737</u>	<u>381,699</u>

附註：

i. 應付工程款及預提費用包括非流動應付工程款為13,106,000港元（31.12.2016：26,299,000港元）。

ii. 其他應付款包括非流動應付款為26,796,000港元（31.12.2016：零）。

15. 股本

	普通股份 數目	金額 千港元
每股面值 0.1 港元之普通股:		
法定:		
於 2016 年 1 月 1 日、2016 年 6 月 30 日、 2017 年 1 月 1 日 及 2017 年 6 月 30 日	<u>5,000,000,000</u>	<u>500,000</u>
發行及繳足:		
於 2016 年 1 月 1 日、2016 年 6 月 30 日、 2017 年 1 月 1 日 及 2017 年 6 月 30 日	<u>825,000,000</u>	<u>82,500</u>

16. 資本承擔

	於 30.06.2017 千港元	於 31.12.2016 千港元
已訂約但未於簡明綜合財務報表中撥備之資本性支出:		
- 購置物業、廠房及設備	185,402	278,093
- 購置土地使用權	22,152	8,422

17. 關連交易

於本中期期間，本集團與相關人士（若干人士亦同時根據上市規則被視作為關連人士）進行重大交易。本中期期間與該等人士進行的重大交易如下：

關連方	關係	交易性質	截至 6 月 30 日止 6 個月	
			2017 千港元	2016 千港元
理文造紙有限公司	由李運強先生實益擁有及控制之公司	已付發電及蒸氣費	33,617	32,027
		已付裝卸費用	4,400	5,239
		已付租金費用	860	917
		銷售化工產品	12,750	7,191
		已收發電及蒸氣費	18,635	18,346
		已收租金收入	951	665

18. 審閱中期帳目

本簡明綜合中期財務報表乃未經審核，但已由審核委員會審閱。

中期股息

董事會議決宣派截至 2017 年 6 月 30 日止 6 個月之中期股息每股 10.0 港仙予於 2017 年 9 月 15 日名列股東名冊內之股東。預期中期股息將於 2017 年 9 月 27 日派發。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於 2017 年 9 月 13 日至 2017 年 9 月 15 日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶檔連同有關股票最遲須於 2017 年 9 月 12 日下午 4:30 前送達本公司位於香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓之股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，以辦理登記手續。

業務回顧

截至2017年6月30日止年度，本集團錄得總營業額 12.53億港元，較去年同期上升54.6%，而期內溢利為 2.41億，較去年同期增加 102.5%。

本集團毛利率為 42.6%，較去年增加6個百分點；而淨利潤率為 19.3%，較去年增加4.6個百分點，主要系化工產品的銷售量和價格均比去年上升，增加了本集團的邊際利潤。

展望

本集團在去年江西廠房的第一期及第二期生產線正式投入生產後，新廠房已為本集團作出盈利貢獻。

本集團下半年將在江西廠房建第三期項目，增加產品的銷售量。此外，本集團一直致力於新產品研發，在國內外聘請富有化工經驗的科研專家，並增購科研設備，以繼續擴大及提升內部研發團隊。預期於本年度成功研發出新產品和特種塗料，以配合精細化工的未來發展。

一如既往，管理層努力不懈，以務實進取的方向，並結合內部技術創新及科研開發，為股東帶來可觀的回報。

流動資金、財務資源及資本結構

於2017年6月30日，本集團的股東權益總額約 25.75億港元（31.12.2016：23.42億港元）、流動資產約 12.95億港元（31.12.2016：9.11億港元）及流動負債約 9.03億港元（31.12.2016：8.51億港元）。流動比率於2017年6月30日約 1.43（31.12.2016：1.07）。

本集團一般以內部產生的現金流量，以及中港兩地主要往來銀行提供的信貸備用額作為業務的營運資金。於2017年6月30日，本集團的未償還銀行借貸約 22.43億港元（31.12.2016：19.69億港元）。該等銀行貸款由本公司及其若干附屬公司提供的公司擔保作為抵押。於2017年6月30日，本集團銀行結餘及現金約 3.06億港元（31.12.2016：2.28億港元）。本集團的淨資本負債比率（銀行借款總額減現金及現金等價物除以股東權益）於2017年6月30日為 75.23%（31.12.2016：74.33%）。

本集團保持著強勁的流動資金並具備充裕的現金及可供動用的銀行備用額，以應付集團的資本承擔，營運資金需要及未來的投資發展。

僱員

於 2017 年 6 月 30 日，本集團有約 1,800 名員工。僱員薪酬維持於具競爭力水平，並會每年檢討，且密切留意有關勞工市場及經濟市況趨勢。本集團亦為僱員提供內部培訓，並按員工表現及本集團盈利發放花紅。本集團並無遭遇任何重大僱員問題，亦未曾因勞資糾紛令營運中斷，在招聘及挽留經驗豐富的員工方面亦不曾出現困難。本集團與僱員的關係良好。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至 2017 年 6 月 30 日止 6 個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事認為，本公司於截至 2017 年 6 月 30 日止 6 個月內一直遵守上市規則附錄 14 所列載之企業管治常規守則（「守則」）。

審核委員會

審核委員會已與管理層檢討本集團所採納的會計原則及慣例，並已討論內部監控程序及財務申報等事宜，其中包括審閱本集團截至 2017 年 6 月 30 日止 6 個月的未經審核中期業績。

代表董事會
主席
衛少琦

香港，2017 年 8 月 21 日

於本公告發出日期，董事會包括有 4 位執行董事計有衛少琦女士、李文恩先生、陳新滋教授、楊作寧先生，及 3 位獨立非執行董事計有王啟東先生、尹志強先生 BBS 太平紳士及邢家維先生。